hec probabiliter sunt finita sub anno domini M° CCC0 XV0, in die sanctorum Viti et Modesti 

martirum beatorum.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Danzig (Abt. 479). Die Urkunde ist offenbar in einen 
Bücherdeckel eingeklebt gewesen. Infolgedessen ist sie unten abgeschnitten, so daß Siegeleinschnitte nicht mehr 

sichtbar sind.

Gedruckt Voigt, Cod. dipl. Pruss. V S. 1 Nr. 1.

2962.

1315 Juni 25.

Herzog Otto I. bestätigt die Schenkung eines Hofes in der Unterwiek bei Stettin durch seine 

Mutter Mechttlde an die St. Marienkirche zu Stettin.

Nur bekannt aus dem Vermerk zur Abschrift der Urkunde von 1314 Februar 10 (oben S. 165 Nr. 2879) in der 
Matrikel des Manenstifts Bl. 66 v im Archive des Marienstifts (Tit. I Sekt. 1 Nr. 1) : Dar seindt noch r Pergament- 
Briest mit den vorhergehenden eines Lauts, aber ohne Sigill vorhanden, anno J5}5, in crastino die beati 
Johannis baptistae, dadiret.

2963.

1315 Juni 27 Krakau.

Herzog Wladislaus Lokietek von Polen schließt ein Bündnis mit den Königen von Dänemark, 
Schweden und Norwegen und den Fürsten von Rügen, Pommern und Mecklenburg gegen die Markgrafen 

von Brandenburg.

In nomine domini amen. Cum sincera, concordie unio principum in ipsos verum amorem 
nutriat, odium tollat, tranquillitatem et pacem subditis generet, terrisque ipsorum profectum 
augeat et salutem, hinc est quod nos Woldbslavus dei gracia Graco vie, Sandomirie, Syradie, 
Lanci cie, Cuyavie totiusque regni Poloniae dux necnon haeres Pomeraniae omnibus presentibus 
et futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus constare, quod cum victoriosissimis 
principibus, amicis nostris pre cunctis precordialibus et dilectis, dominis Dacie, Suecie et 
Norwegie regibus et magnificis principibus Ruyensi, Sclavie, Mekelburgensi et cum omnibus 
eorum coadiutoribus ordinationem inter eos habitam, ex una parte, et nos, ex altera, omni dolo 
procul moto inconvulsam irrevocabiliter et inviolabiliter volumus observare, quemadmodum inter 
nos utrimque per nostrum fidelem capellanum dominum Stani tzlaum extitit hactenus ordinatum 
per patentes literas nos firmiter et districte obligando, quod prefatos nostros dominos et amicos 
in nullo penitus volumus deserere, sed contra omnem hominem et personam eis inimicam vel 
inimicari volentem adstabimus, et precipue contra marchiones Brandenburgenses promittimus 
ipsos iuvare et spondemus omni consilio, auxilio et favore, quo poterimus ampliori, et nunquam 
cum eis pacem aut aliquam concordiam faciemus, nisi de ipsorum consilio favore pariter et 
consensu. Unde, si ipsorum excellentie adhuc de nobis aliquid hesitarent, requisiti, tempore 
et occasione se offerente oportuna, auxilio prostabimus, cum nuncium, cui fidem adhibuerint, 
ad nos duxerint destinandum. Ex superabundanti ordinationem habitam inter nos iuramento et 
nostrorum coadiutorio promittimus roborare. Promittimus eciam bona fide pro excellentissimo 
rege Ungarie, affine nostro charissimo, et pro omnibus nostris filiolis dei gracia principibus 
Cuyavie, Masovie, Osvantime, Bythonie et Raziborie pro nostrisque nepotibus Russie principibus, 
quod prehabitam ordinationem initam nobiscum tenebunt et inviolabiliter observabunt. Actum 
et datum apud Cracoviam anno domini MCCCXV, V. Calendas Iulii. Ad cuius rei evidentiam 
pleniorem presentibus nostrum sigillum autenticum duximus apponendum.

Gedruckt Hvitfeldt, Danmarckis rigis krsnicke S. 381; Pötker, Neue Samml. ungedr. meckl. Schriften Stück n 
6. 21, Pontan, Rer. Dan. hist. VU S. 414; Westphalen, Mon. ined. IV S. 957; Torfaeus, Bist. rer. Norveg. 
IV S. 441; Riedel, Cod. dipl. Brand. HIS. 372 Nr. 457; Hildànd, Dipl. Suec. HI S. 218 Nr. 2020> 
Fabricius IV 3 S. 26 Nr. CCOOLXX (693); Meklenb. Urkundenbuch VI S. 164 Nr. 3770; Cod. dipl. 
maj. Pol. DE S. 318 Nr. 976.

2964.

1315 Juli 2.

Der Rat der Stadt Jarmen schuldet der Witwe Christine des Greifswalder Ratmanns Winand 
von Dortmund und ihrem Bruder Dietrich Pape eine Last Roggen und 40 Mark.

Anno domini M° CCC0 XV0 , ipso die Processi et Martiriani martyrum. conparuerunt in 
nostra presencia honesti viri consules opidi Ghermin, presente domino Thiderico, ipsorum plebano, 
Hermannus Crowere dictus, Everhardus, proconsules dicti opidi, Nicolaus Hoveman, Hennekimis 
Bertoldi, Dankquardus Tabernator et senior Podin, publice confitendo, quod honeste matrone 
domine Christine, relicte Winandi de Tremo nia, nostri consulis bone memorie, et Thidemanno 
dicto Papen, fratri eius, nostris conburgensibus, essent legitime obligati in una lasta siliginis 
et XL marcis denariorum de XXti marcarum reditibus perpetuis, quas dicti nostri conburgenses 
habent in dicto opido Ghermin, quas sua pecunia rationabiliter conparaverunt et a consulibus 
et burgensibus dicti opidi perpetuis temporibus exsolvendas, quas videlicet denariorum XL marcas 
cum siligine predicto prius duobus annis proteritis eisdem nostris burgensibus suo tempore 
persolvere neglexerunt. Nunc autem ob amorem dictorum consulum predicti opidi, bonum pacis 
et concordie mutuo habende nos predicti consules, parte ex una, et nostri burgenses, ex altera, 
inter ipsos placitavimus favorabiliter et amice, ita quod sepedicti consules et burgenses de 
Ghermin solvere et dare promiserunt predicte domine Christine infra hinc et festum proximum 
beati Michahelis prodictam lastam siliginis et in sequenti festo beati Martini ipsis ambobus 
redditus XXXa marcarum, item in sequenti et secundo anno, videlicet anno XVI0, in festo 
beati Martini redditus XXXa marcarum, item anno tertio eodem festo beati Martini etiam 
redditus XXXa marcarum, item anno quarto eodem beati Martini etiam redditus triginta 
marcarum, et sic XL marce denariorum cum siligine prius neglecte totaliter sunt solute, et 
deinceps sepedicti opidani de Ghermin prodictis nostris burgensibus nihil magis dare tenentur, 
quam XXti marcarum redditus annis singulis ab ipsis legitime conparatis. Quod dicta placita 
firma tenentur de anno ad annum, coram nobis sunt predicti consules publice arbitrati, quod, 
si non facerent, quod absit, dicti consules et burgenses de Ghermin promiserunt prodictis nostris 
burgensibus, domine Christine videlicet et Thi(demanno), fratri eius, in laboribus, expensis, 
periculis et dampnis, si que exinde incurrerent, totaliter respondere et ab omnibus prodictis 

eripere sine dampno.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil, XIV) Bl. 44.

Auszug gedruckt Pomm. Genealogien IV S. 56.

2965.

1315 Juli 11 Neubrandenburg.

Die Klöster Berchen und Dargun vergleichen sich dahin, daß jenes den zum Schaden Darguns 
gegrabenen Ausfluß der Peene aus dem Cummerower See zuschüttet und nie erneuern will, jedes der 
beiden Klöster seine Aalwehre an dem Ausflusse behält und der Fischfang auf dem See beiden wie 

bisher verbleibt.

A. Ausfertigung des Klosters Verchen.

Heynricus1) dei gracia Caminensis ecclesie episcopus, Otto eiusdem gracia2) dux Slavorum 
et Cassubie ac dominus in Stetyn8), et Hyldegundis, priorissa, totusque conventus sanctimonialium 
in Verghen4) universis, ad quos presencia pervenerint, in perpetuum. Testante sacro canonis 
eloquio, quod non nisi pacis in tempore bene colitur pacis auctor, nec ignoramus, quod 
dissenciones et scandala pravis actibus aditum préparant, rancores et odia suscitant, illicitis 
moribus ausum prebent. Obolim siquidem inter venerabilem patrem dominum abbatem et 
Conventum5) in Dargun, parte ex6) una, et priorissam ac conventum sanctimonialium in Verghen7), 
parte ex altera, pacis emulo procurante, gravis discordia super8) quadam9) captura piscium in 
prima parte Pene exstitit suscitata, que per nos instantissime sollicitudinis10) studio sopita est 
in modum, qui sequitur, penitus et subducta. Et quia omnis res, per quascumque causas 
nascitur, per easdem dissolvi debet11) iuris ordine postulante, idcirco de consilio et consensu 
nostrorum fidelium unanimiter in hoc concordavimus, quod fossatum per priorissam et conventum 
sanctimonialium in Verghen7) pridem fossum et instauratum, in ipsorum domini abbatis et 
conventus in12) Dargun non modicum preiudicium et gravamen penitus demoliatur et obstruatur, 
ita plane, ut per ipsum nullus aqueductus ipsius amnis Verghenpenyz18) transeat vel pateat 
tempore sempiterno, et hoc cum ipsarum priorisse et sanctimonialium prodictarum laboribus 
et expensis. Insuper bona fide promittimus, quod nec nos nec nostri successores aut heredes 
aliqua arte vel exquisita subtilitate ad hoc intendamus, ut ordinemus manifeste vel occulte14), 
ut ipsa aqua Verghenpenyz18) dicta per aliquos meatus extra suum naturalem et primordialem 
effluxum, in quo semper et15) nunc fluxit, effodiatur seu educatur, sed ipse antiquus meatus 
ipsius stagni16) Verghenpenyz18), sicut a principio, a quo non exstat memoria hominum, in 
eodem loco, in quo nunc effluit, maneat in generatione seculorum, preterea adicientes17) de 
duabus capturis angwillarum18) nunc in prima parte Pene, sicut ab antiquo, existentibus, que 
alwere vulgo nuncupantur, quarum una ad ipsum dominum abbatem et suum conventum, altera 
vero ad priorissam et suum conventum supradictos pertinere dinoscitur, quod quelibet pars 
suam capturam habeat cum piscatura stagni, sicut hactenus habuerunt19), ac unaqueque pars, 
tam domini abbatis et sui conventus quam sanctimonialium20), suam capturam pro ipsorum seu. 
ipsarum beneplacito purgandi et21) emendandi liberam habeat facultatem, ita sane, quod, cum 
una partium suam capturam de sceno purgare volentium [!], proiciendo in capturam alterius 
nequaquam sit inproba vel molesta. Testes autem huius ordinationis tam rite et rationabiliter 
facte sunt dominus Theodoricus, abbas Novicampi, Conradus, decanus ecclesie Caminensis, 
Hindous Vos, Bertoldus de Ertenenborch, Pandam et Pandam dicti de Wacholte2I), milites, et 
quam plures alii fide digni. Et ne presenti nationi et felici successioni in posterum in 
promissis calumpniandi aliqualis materia prebeatur, presens instrumentum tam lucide confectum 
per appensionem nostrorum sigillorum duximus muniendum. Actum et datum in Nygen2S) 
Brandenborch, anno domini millesimo24) tricentesimo25) quinto decimo, in translatione beati 
Benedicti abbatis.

1) Hernicus. B. 2) eadem dei gracia. B. 8) Stetin. B. *) priorissa sanctimonialium totusque
conventus in Verchene. B. B) suum conventum. B. °) ex fehlt. B. ’) Verchenyz. B. «) supra. A. 
”) quedam. B. io) solicitudinis. B. ") debeat. B. «j de. B. ia) Verchenpenyze. B. «) oculte. B. 
1B) semper sicut et. B. 16) stangni. A. ii) addicientes. B. 18) agwillarum. B. i») possederunt. B. 
so) ipsarum sanctimonialium. B. si) et fehlt. B. --) Wachlolte. A. -») in Nygen fehlt. B. 2*) anno 
incarnationis domini milesimo. B. 2B) C° C° C°. B.

Nach dem Originale (A) im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun, mit den Siegeln der Aussteller an 
weißen Hanffäden. Eine zweite Ausfertigung (B) ebendaselbst, an welcher das Klostersiegel fehlt.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 166 Nr. 3772 A.

B. Ausfertigung des Klosters Dargun.

Universis presencia visuris frater Iohannes, abbas in Dargun, totusque convefntus in 
perpetuum. Testante sacro canonis] eloquio, quod non nisi pacis in tempore bene colitur pacis 
autor, nec ignoramus, quod [dissenciones et scandala pravis actibus aditum préparant, ranjcores 
et odia suscitant, illicitis moribus ausum prebent. Obolim siquidem inter relig[iosas priorissam 
et conventum sanctimonialium in Verdiene], parte ex una, et nos ac nostrum conventum, parte 
ex altera, pacis emulo procurante, g[ravis discordia super quadam captura piscium in prima 
parte Pene exstitit] suscitata, que in modum, qui sequitur, penitus est sopita. Et quia omnis 
res, per [quascunque causas nascitur, per easdem dissolvi debet iuris ordine] postulante, idcirco 
in hoc concordavimus, quod fossatum per priorissam et conventum sanctim[onialium in Verchene 
in nostrum ac nostri conventus non modicum preiudijcium fossum pridem et instauratum 
demoliatur et obstruatur penitus, ita [plane, ut per ipsum nullus aqueductus ipsius amnis 
Verghenpenyz] transeat vel pateat tempore sempiterno et hoc cum ipsarum priorisse et sancti
moniali [um laboribus et expensis. Insuper promittimus, quod nec nos nec nostri sucjcessores 
aliqua arte vel subtilitate ad hoc intendamus, ut ordinemus clam [vel manifeste, ut ipsa aqua 
Verghenpenyz dicta per aliquos meatus] extra suum naturalem et primordialem effluxum, in 
quo semper sicut et nunc fluxit, [effodiatur seu educatur, sed ipse antiquus meatus 
ipsius stagni Verghenjpenyz, sicut a principio, a quo non exstat memoria hominum, in 
eodem loco, in quo [nunc effluit, maneat in generatione seculorum, preterea adicientes] de 
duabus capturis angwillarum nunc in prima parte Pene, sicut ab antiq[uo, existentibus, que 
alwere vulgo nuncupantur, quarum una ad nos] et nostrum conventum, altera vero ad priorissam 
et suum conventum pertinere dinoscitur, [quod quelibet pars..........................................................]
suam capturam habeat cum piscatura stagni, sicut hactenus hab[uerunt, ac unaqueque 
pars suam capturam pro ipsorum seu ipsarum beneplacito purjgandi et1) emendandi 
liberam habeat facultatem ita sane, ut invicem non molestemus. 
Testes autem huius ordinacionis tam rite [et rationabiliter facte sunt dominus Theodoricus, 
abbas Novicampi, Conradus, de]canus ecclesie Caminensis, Henricus Vos, Bertoldus de Erteneborch, 
P[aridam et Paridam dicti de Wacholte, milites, et quam plures alii fide digni.] Et ne presenti 
nationi et felici successioni in posterum in premissis ca[lumpniandi aliqualis materia prebeatur, 
presens instrumentum tam lucide conjfectum per appensionem sigillorum venerabilis domini 
Heynri[ci, Caminensis ecclesie episcopi, et domini Ottonis, ducis Slavorum et Cassubie,] una 
cum nostro sigillo duximus muniendum. Actum et datum [in Nygen Brandenborch, anno 
domini MCCCXV, in translacione beati] Benedicti abbatis.